

Số: /KH - HĐNVQS

Hải Dương, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025; Luật Công an nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2018; Luật số sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân ngày 22 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-HĐNVQS ngày 10 tháng 4 năm 2026 của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố về việc tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường Hải Dương xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (sau đây viết chung là công tác tuyển quân) năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá kết quả đạt được; chỉ ra những thuận lợi, khó khăn, tồn tại, hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác tuyển quân năm 2026; xác định nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm; đề xuất chủ trương, biện pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyển quân năm 2027.

- Kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác tuyển quân năm 2026.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị nội dung báo cáo chặt chẽ, đánh giá khách quan, toàn diện kết quả công tác tuyển quân năm 2026; những bất cập, khó khăn và các kiến nghị cần đề xuất.

- Phát huy trách nhiệm, dân chủ, trí tuệ của tập thể, đóng góp ý kiến, kinh nghiệm, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo sát đúng, có hiệu quả công tác tuyển quân năm 2027 và những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG, TRANG TRÍ KHÁNH TIẾT, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Thông qua chương trình.
- Báo cáo tổng kết công tác tuyển quân năm 2026.
- Tham luận, thảo luận.
- Phát biểu chỉ đạo.
- Khen thưởng.
- Kết luận hội nghị.
- Bế mạc.

2. Trang trí khánh tiết

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI DƯƠNG
HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ PHƯỜNG

HỘI NGHỊ

TỔNG KẾT CÔNG TÁC TUYỂN CHỌN VÀ GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ,
CÔNG DÂN THỰC HIỆN NGHĨA VỤ THAM GIA CÔNG AN NHÂN DÂN NĂM 2026

Hải Dương, ngày 29 tháng 4 năm 2026

3. Thành phần

- Đại biểu khách mời:

- + Thủ trưởng Bộ CHQS thành phố;
- + Lãnh đạo Công an thành phố;
- + Lãnh đạo Phòng Tham mưu; Chính trị/Bộ CHQS thành phố;
- + Lãnh đạo, Chỉ huy Ban CHPTKV 3 - Lê Thanh Nghị;

- Đại biểu phường:

- + Thường Trực Đảng ủy phường;
- + Ban Thường vụ Đảng ủy phường;
- + Thường trực HĐND phường;
- + Lãnh đạo UBND;
- + Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- + Lãnh đạo cơ quan tham mưu giúp việc thuộc Đảng ủy phường;
- + Ban Thường trực UB MTTQ Việt Nam phường;
- + Lãnh đạo Công an phường;
- + Chỉ huy, Sĩ quan, QNCS Ban chỉ huy quân sự phường;
- + Thành viên Hội đồng NVQS phường;
- + Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường (*dự và đưa tin*);

+ Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Khu Đội trưởng trên địa bàn phường.

4. Thời gian: 14 giờ 00 phút, ngày 29 tháng 4 năm 2026 (*chiều thứ Tư*).

5. Địa điểm: Tại Hội trường UBND phường
(Số 106 đường Trần Hưng Đạo, phường Hải Dương, thành phố Hải Phòng)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự phường

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân phường, Hội đồng NVQS phường xây dựng Kế hoạch tổng kết công tác tuyển quân năm 2026; tổ chức mời đại biểu Bộ chỉ huy quân sự thành phố, Ban chỉ huy phòng thủ KV 3 - Lê Thanh Nghị, triệu tập các đại biểu; chuẩn bị nội dung, chương trình hội nghị bảo đảm đúng kế hoạch.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Công an phường chuẩn bị báo cáo, tài liệu, cơ sở vật chất; xây dựng chương trình tổng kết công tác tuyển quân năm 2026.

- Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn tham mưu, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển quân năm 2026.

- Phối hợp với Công an phường bố trí lực lượng bảo đảm an ninh trật tự trong thời gian tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2026.

2. Công an phường

- Chủ trì mời đại biểu Lãnh đạo Công an thành phố.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường chuẩn bị báo cáo, nội dung chương trình tổ chức tổng kết công tác tuyển quân năm 2026.

- Phân công lực lượng bảo đảm an ninh trật tự trong thời gian tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2026.

- Phân công đại biểu tham luận tại hội nghị.

3. Văn Phòng HĐND và UBND phường

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường ban hành Kế hoạch; phát hành giấy mời đại biểu.

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo; bảo đảm cơ sở vật chất, hậu cần, khánh tiết phục vụ hội nghị.

- Đăng tải thông tin, hình ảnh về hội nghị trên Trang Thông tin điện tử: <http://haiduong.haiphong.gov.vn>

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường, Công an phường tham mưu Ủy ban nhân dân phường thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển quân năm 2026 theo quy định.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Cử cán bộ dự, đưa tin, tuyên truyền về hội nghị; bảo đảm kịp thời, chính

xác theo quy định.

- Đăng tải thông tin, hình ảnh về hội nghị trên trang fanpage Facebook: <https://www.facebook.com/Phuonghaiduong2025> và tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường.

6. Đề nghị UB MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công dân trong thực hiện nhiệm vụ tuyển quân.

- Thực hiện giám sát xã hội đối với công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và việc thực hiện chính sách hậu phương quân đội trên địa bàn; kịp thời phản ánh, kiến nghị những vấn đề phát sinh.

- Tổng hợp ý kiến từ cơ sở, tham gia phát biểu tại hội nghị, tập trung vào công tác tuyên truyền, vận động và những vấn đề dư luận quan tâm.

7. Các tổ dân phố

Phối hợp chặt chẽ trong công tác rà soát, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự; nắm chắc tình hình, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh từ cơ sở. Tổ chức tuyên truyền, vận động công dân và gia đình chấp hành tốt lệnh gọi nhập ngũ; phát huy vai trò của cộng đồng dân cư trong thực hiện công tác tuyển quân. Tham gia ý kiến tại hội nghị bảo đảm ngắn gọn, sát thực tiễn, tập trung làm rõ những tồn tại, hạn chế và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng công tác tuyển quân trên địa bàn.

* Ngoài các nội dung trên, căn cứ vào đặc điểm, tình hình và kết quả công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026, phương hướng nhiệm vụ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027 và các năm tiếp theo các thành viên Hội đồng NVQS phường, các cơ quan, đơn vị còn lại chuẩn bị nội dung sẵn sàng tham luận tại hội nghị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổng kết công tác tuyển quân năm 2026. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS thành phố;
- Bộ CHQS thành phố;
- Công an thành phố;
- TT Đảng ủy phường, BTV Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- TT UBMTTQ Việt Nam phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu VT, QS.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS PHƯỜNG
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Phạm Thị Thanh Vân**

PHÂN CÔNG PHÁT BIỂU

**Tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ,
công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026**

TT	CƠ QUAN, ĐƠN VỊ	NỘI DUNG THAM LUẬN	GHI CHÚ
1	Công an phường	Tham luận về công tác phối hợp trong quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự; công tác tuyển chọn công dân tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân.	01 ý kiến
2	Trạm Y tế phường	Tham luận về công tác khám sơ tuyển, quản lý sức khỏe công dân; những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng khám tuyển.	01 ý kiến
3	Ủy ban MTTQ và tổ chức Chính trị - xã hội	Tham luận về công tác phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt Luật NVQS, Luật CAND; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội.	01 ý kiến
4	Đoàn Thanh niên	Tham luận về công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên hăng hái viết đơn tình nguyện lên đường nhập ngũ; các mô hình, cách làm hiệu quả.	01 ý kiến phát biểu của đ/c Bí thư Đoàn
5	Tổ dân phố số 2	Đại diện tham luận về kinh nghiệm trong công tác rà soát nguồn, quản lý công dân và vận động gia đình, thanh niên chấp hành tốt Luật NVQS, luật CAND	01 ý kiến Phát biểu của đ/c khu đội trưởng

6	Tổ dân phố số 3	Tham luận về công tác rà soát, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi nhập ngũ tại cơ sở; chế độ chính sách đối với công dân và gia đình có con em nhập ngũ; những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất.	01 ý kiến Phát biểu của đ/c khu đội trưởng
---	------------------------	---	---